АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 8
10.01.2024                                                                                          с.Кулешовка.

О внесении изменений в муниципальную программу Кулешовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Кулешовского  сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Кулешовского сельского поселения от 23.10.2018 № 145 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кулешовского сельского поселения» и постановлением Администрации  Кулешовского сельского поселения от 21.10.2021 № 182 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Кулешовского сельского поселения» Администрация Кулешовского сельского поселения, решением собрания депутатов Кулешовского сельского поселения Азовского района от 27.12.2023 № 100 « О бюджете Кулешовского сельского поселения Азовского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Администрация Кулешовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  изменения в муниципальную программу Кулешовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения»  , согласно приложению № 1, 4,5,6
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
           3. Заведующей  сектора экономики и финансов Администрации, Кудрявченко М.А. разместить настоящее  постановление на сайте Администрации Кулешовского сельского поселения в сети «Интернет» (www:кулешовскоесп.рф.).
        4. Контроль за исполнение  настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Клюквину О.В.

Глава Администрации
Кулешовского сельского поселения 				Е.Г.Павлюченко
Приложение №1
к постановлению Администрации Кулешовского сельского поселения
от 10.01.2024  № 8

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Кулешовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения»

Паспорт
муниципальной программы Кулешовского сельского поселения
«Развитие сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения»

	 Наименование
 Программы
	Муниципальная  программа «Развитие сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения»(далее – Программа).

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной программы
	отсутствует

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Развитие сетей наружного освещения»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- приведение освещенности улиц Кулешовского сельского поселения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования;
- создание эстетичного вида наружного освещения улиц Кулешовского сельского поселения;
-обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток;
- снижение криминогенной обстановки на улицах в ночное время суток.

	 Основные задачи
    Программы.
	- проведения мероприятий по энергосбережению уличного освещения;
- проведение ремонта и реконструкции имеющихся сетей наружного освещения;
- разработка проектно-сметной документации для строительства новых линий наружного освещения.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- доля освещенных населенных пунктов к общему числу населенных пунктов

	Этапы и сроки реализации Программы
	2019 - 2030 годы.

	Ресурсное обеспечение
 Программы
	 Общий объём финансирования Программы – 33 664,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:
2019 год –2336,4 тыс. рублей;
2020 год – 2295,4 тыс. рублей;
2021 год – 2429,7 тыс. рублей.
2022 год – 3171,4 тыс. рублей
2023 год – 2613,4 тыс. рублей
2024 год – 3167,61 тыс. рублей
2025 год – 3155,0  тыс. рублей
2026 год – 2815,6тыс. рублей;
2027 год – 2815,6 тыс. рублей;
2028 год – 2815,6 тыс. рублей;
2029 год – 2815,6 тыс. рублей;
2030 год – 2815,6 тыс. рублей.

	Ожидаемые
конечные результаты реализациипрограммы.
	обеспечениекомфортными условиями проживания населения Кулешовского сельского поселения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг и сокращение энергоресурсов

Заведующий сектора экономики
 и финансов                      Кудрявченко М.А.

Паспорт
подпрограммы Кулешовского сельского поселения
«Развитие сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения»

	 Наименование
 Подпрограммы
	Подпрограмма «Развитие сетей наружного освещения»(далее – Подпрограмма).

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной подпрограммы
	отсутствует

	Участники муниципальной подпрограммы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	- приведение освещенности улиц Кулешовского сельского поселения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования

	 Основные задачи
    Подпрограммы.
	- проведение ремонта и реконструкции имеющихся сетей наружного освещения;
- разработка проектно-сметной документации для строительства новых линий наружного освещения.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	- доля освещенных населенных пунктов к общему числу населенных пунктов

	Этапы и сроки реализации Подпрограммы
	2019 - 2030 годы.

	Ресурсное обеспечение
 Подпрограммы
	 Общий объём финансирования Подпрограммы –             33 664,9  тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2019 год –2336,4 тыс. рублей;
2020 год – 2295,4 тыс. рублей;
2021 год – 2429,7 тыс. рублей.
2022 год – 3171,4 тыс. рублей
2023 год – 2613,4 тыс. рублей
2024 год – 3167,61 тыс. рублей
2025 год – 3155,0  тыс. рублей
2026 год – 2815,6тыс. рублей;
2027 год – 2815,6 тыс. рублей;
2028 год – 2815,6 тыс. рублей;
2029 год – 2815,6 тыс. рублей;
2030 год – 2815,6 тыс. рублей.

	Ожидаемые
конечные результаты реализации подпрограммы.
	обеспечениекомфортными условиями проживания населения Кулешовского сельского поселения путем повышения качества предоставляемых коммунальных услуг и сокращение энергоресурсов

Анализ
текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы

	Настоящая программа разработана исходя из требований Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», СНиП РФ 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение» и Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	В системе электроснабжения населенных пунктов задействованы комплексные трансформаторные подстанции (КТП) 4шт. Для улучшения качества обслуживания и организации учета электроэнергии производится равномерное распределение нагрузки по фидерам УО и монтаж ящиков учета уличного освещения в ТП.
	Из местного бюджета средства выделяются на содержание и текущий ремонт существующих линий уличного освещения и установку новых сетей уличного освещения.
	В связи с вышеуказанной программой развития линий уличного освещения содержит следующие направления:
	1.Ремонт системы наружного освещения по существующим опорам и линиям с восстановлением неработающих светоточек и заменой устаревших светильников на энергоэффективные.
	2. Строительство новых, реконструкцию и модернизацию существующих систем наружного освещения с применением энергоэффективных технологий и материалов.

Основные цели Программы могут быть определены следующими пунктами:
- повышение надежности работы осветительных приборов, снижение затрат на освещение;
- поддержание сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения в постоянном технически и рабочем состоянии в соответствии с нормативными требованиями;
	- проведение мероприятий по энергосбережению одиночно установленных светильников на территории поселения. Установка необходимого оборудования для учетного потребления электрической энергии линий наружного освещения, не имеющих учета;
	- приведение линий наружного освещения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования. Указанные требования содержаться в СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение», СНиП 2.07.01-89 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений";
	- повышение эстетичного вида наружного освещения улиц;
	- обеспечение безопасности дорожного движения в ночное время суток;
	- снижение криминогенной обстановки на улицах в темное время суток;
	- разработка проектно-сметной документации для строительства новых линий наружного освещения на территории поселения.
	Для реализации определенных выше целей необходимо выполнить следующие задачи Программы:
	- замена или модернизация одиночно установленных светильников на светильники типа НСП с применением энергосберегающих ламп мощностью 30-40 Вт.
	- установка щитов управления с приборами учета электрической энергии на без учетные линии наружного освещения;
	- проведение ремонта и реконструкции имеющихся сетей наружного освещения на улицах поселения. Замена неизолированного провода типа АС на изолированный типа СИП. Замена устаревших светильников РКУ с лампами ДРЛ на более экономные ЖКУ с лампами типа ДНаТ.
	В ходе выполнения Программы будут проводиться:
	- поэтапное снижение количества осветительных приборов со сроком службы более нормативного и неэкономичными источниками света;
	- замена действующих сетей наружного освещения, выработавших срок эксплуатации.
Сведения о показателях муниципальной программы приведены в таблице1.
Характеристика основных мероприятий муниципальной  программы представлена в таблице  2.
Информация о расходах бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведена в таблице 3.
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения в таблице 4.

Заведующий сектора экономики
 и финансов                      Кудрявченко М.А.
[bookmark: sub_1002]Приложение № 4
к муниципальной программе Кулешовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения»
РАСХОДЫ
бюджета сельского поселения на реализацию муниципальной программы Кулешовского сельского поселения
«Развитие сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения»
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Муниципальная программа «Развитие сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения»
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	33664,9
	2336,4
	2295,3
	2429,7
	3171,4
	2613,4
	3167,6
	31556
	3233,7
	2815,6
	2815,6
	2815,6
	2815,6

	2.
	Подпрограмма «Развитие сетей наружного освещения»
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	33664,9
	2336,4
	2295,3
	2429,7
	3171,4
	2613,4
	3167,6
	31556
	3233,7
	2815,6
	2815,6
	2815,6
	2815,6

	3.
	Основное мероприятие 1.1.ремонт и реконструкция сетей наружного освещения
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	951
	0503
	0710028460
	240
	6616,5

	445,4
	423,2
	540
	638,0
	629,9
	710,0
	710,0
	710,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0

	4.
	Основное мероприятие 1.2 оплата и обслуживание уличного освещения
	Администрация Кулешовского сельского поселения
	951
	0503
	0710028610
	240
	23880,4
	1782,3
	1672,9
	1657,7
	1702,5
	1758,4
	2213
	2323,7
	2165,6
	2165,6
	2165,6
	2165,6
	2165,6

	5.
	Основное мероприятие 1.3 приобретение и установка новых светильников наружного освещения
	Администрация Кулешовского поселения
	951
	0503
	0710028940
	240
	1901,3
	0,0
	100,0
	100,0
	698,9
	152,4
	250,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	6.
	Основное мероприятие 1.4.ремонт КТП
	Администрация Кулешовского поселения
	951
	0503
	0710028200
	240
	1266,7
	98,8
	99,2
	132

	132,0
	72,7
	132,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

Заведующий сектора экономики
 и финансов                                                                                                                                           Кудрявченко М.А.

Приложение № 5
к муниципальной программе Кулешовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения»
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Кулешовского сельского поселения
«Развитие сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения»

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, номер
и наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем расходов,
всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Муниципальная программа Кулешовского сельского поселения «Развитие сетей наружного освещения Кулешовского сельского поселения»
	всего
	33664,9
	2336,4
	2295,3
	2429,7
	3171,4
	2613,4
	3167,6
	31556
	3233,7
	2815,6
	2815,6
	2815,6
	2815,6

	местный бюджет
	33664,9
	2336,4
	2295,3
	2429,7
	3171,4
	2613,4
	3167,6
	31556
	3233,7
	2815,6
	2815,6
	2815,6
	2815,6

	областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	районного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	2.
	Подпрограмма
«Развитие сетей наружного освещения»
	всего
	33664,9
	2336,4
	2295,3
	2429,7
	3171,4
	2613,4
	3167,6
	31556
	3233,7
	2815,6
	2815,6
	2815,6
	2815,6

	местный бюджет
	33664,9
	2336,4
	2295,3
	2429,7
	3171,4
	2613,4
	3167,6
	31556
	3233,7
	2815,6
	2815,6
	2815,6
	2815,6

	областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	районного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

Заведующий сектора экономики
 и финансов                                                                                                                                           Кудрявченко М.А.